
 

                                              

                                                                                           

 

AREA MANUTENZIONE 
Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 
 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n.  014 del 03 febbraio 2023 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: “PSC-Napoli-FSC. Settore: Infrastrutture. "Riqualificazione degli edifici 

pubblici: interventi per la sicurezza, anche sismica, e per il risparmio 

energetico di immobili pubblici – SCUOLE. “Interventi di messa in 

sicurezza presso alcune scuole ricadenti nell'ambito del territorio della 

1^ Municipalità di Chiaia-S.Ferdinando-Posillipo”. 

                   Approvazione della relazione sul conto finale e del certificato di 

regolare esecuzione 

 

                  CIG: 87528811E7     CUP: B65I17000050001 

 

Comune di Napoli
Data: 07/02/2023, DISP/2023/0001037



 

                                              

                                                                                           

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, arch. Alfonso Ghezzi 

Premesso che: 

 con Delibera di Giunta Comunale n.120 del 26/03/2021 è stato approvato, in linea 

tecnica ed economica, il progetto definitivo/esecutivo predisposto dai tecnici della 

Municipalità 1 per l'esecuzione degli “Interventi di messa in sicurezza presso alcune 

scuole ricadenti nell'ambito del territorio della 1^ Municipalità di Chiaia-S.Ferdinando-

Posillipo”  per la somma complessiva di € 251.501,30  di cui € 170.791,35  per lavori, € 

12.156,11  per oneri di sicurezza – non soggetti a ribasso - e € 68.553,84 per IVA e 

somme a disposizione; 

 con Determinazione Dirigenziale n° 64 del 30/07/2021, registrata all’indice 

generale al n.1324 del 09/08/2021 del Servizio Tecnico Scuole, i lavori di cui sopra 

sono stati affidati alla BUILDING TRADE SRL, P.iva n. 06084681219 per l’importo 

totale di aggiudicazione di € 155.643,05 comprensivi di € 12.156,11 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale del 

15,987%, sull’importo posto a base di gara; 

Considerato che  

 l'appalto è stato perfezionato con contratto rep. n. 3796  del 22/10/2021; 

 con Determinazione Dirigenziale n°3 del 14/03/2022, registrata all’indice generale 

al n. 467 del 21/03/2022 del Servizio Tecnico Scuole, il Dirigente ha approvato l’atto di 

sottomissione, sottoscritto in data 16/02/2022 e disposto l'affidamento in favore della 

ditta BUILDING TRADE SRL per l'importo lavori di € 19.207,57 compreso oneri della 

sicurezza oltre IVA al 22% e per l’importo di € 500,00, IVA compreso, per spese di 

cartellonistica;  

 Il contratto aggiuntivo è stato stipulato in data 14.03.2022 con numero di repertorio 

n. 4476 del 25.07.2022;  

Visto: 

 lo stato finale dei lavori, pari a € 174.791,79 oltre IVA, redatto dal direttore dei 

lavori e firmato congiuntamente all’impresa esecutrice, che rientra  nella spesa 

autorizzata; 

 la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto e 

sottoscritto dal Direttore dei Lavori in data 25/11/2022 e accettato dall'impresa senza 

riserva alcuna; 

Attestato che:  

 il Direttore dei Lavori ha redatto la relazione sul conto finale da cui si evince che 

l'impresa Building Trade srl  ha adempiuto agli obblighi assunti con il contratto iniziale 

e con quello aggiuntivo, per un ammontare netto dei lavori di € 174.791,79 e € 1.000,00 

per oneri di smaltimento, per un importo complessivo pari ad euro 175.791,79 oltre 

IVA; 

 che nel presente documento e nei suoi allegati, sono contenuti dati personali trattati 

in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e 

pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 

Comune di Napoli
Data: 07/02/2023, DISP/2023/0001037



 

                                              

                                                                                           

DISPONE 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente trascritti e confermati 

in questa parte dispositiva: 

 di dare atto che lo stato finale dei lavori, comprensivi degli oneri di smaltimento 

ammonta a € 175.791,79 oltre IVA e che detto importo è contenuto nella spesa 

autorizzata, come risultante dal quadro economico approvato con la Determina 

Dirigenziale n° 64 del 30/07/2021, registrata all’indice generale al n.1324 del 

09/08/2021, e n°3 del 14/03/2022, registrata all’indice generale al n. 467 del 

21/03/2022; 

 di approvare la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, 

redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori in data 25/11/2022, relativo agli 

“Interventi di messa in sicurezza presso alcune scuole ricadenti nell’ambito del 

territorio della 1^ municipalità di Chiaia – S. Ferdinando – Posillipo.” ; 

 di dare atto che, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, il credito 

dell'Impresa, dedotti gli acconti già corrisposti, ammonta ad € 1.873,96, oltre IVA;  

 di autorizzare, conseguentemente a quanto sopra, lo svincolo delle polizze 

fidejussorie prestate a garanzia degli obblighi contrattuali (art.103, co.1 D.Lgs. n. 

50/2016). 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente disposizione, composti dai 

seguenti documenti per complessive pagg. 16, firmati digitalmente dal Dirigente del 

Servizio Tecnico Scuole, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente e 

repertoriati con i numeri: 

 All_I1082_014_01-  Stato finale dei lavori; 

 All_I1082_014_02 -  Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione. 

 
Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRIGENTE 
        arch. Alfonso Ghezzi  

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 07/02/2023, DISP/2023/0001037


		2023-02-03T15:23:59+0000
	ALFONSO GHEZZI




